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Milí a milé, 
vítám vás v novém čísle našeho zpravodaje. Červnové číslo je přímo nabité články z 
akcí, které jsou již za námi, ale také vás na spoustu dalších akcí pozveme. Uvařte si 
dobrý čaj, vaše předprázdninové čtení je tady!
                                                                                                              Míša Klapalová

JUBILANTI V MĚSÍCI ČERVNU  

Věra IBLOVÁ
Alena STARCOVÁ
Věra BEČVÁŘOVÁ
Stanislava GABRIŠOVÁ
Jaroslav KALISTA

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí a spokojenosti  

 

 
PODĚKOVÁNÍ

„Děkuji OÚ Lidice za dárek k mým narozeninám a panu Tomáši Skálovi za příjemnou
návštěvu a milé povídání.“                                                                   Helena Zelenková

„Děkuji Obecnímu úřadu za dar k mým narozeninám, který mi předala paní Monika 
Vaňhová s manželem a maminkou Marií Štrougalovou. Strávili jsme společně krásný 
večer.“                                                                                                       Božena Fialová

SVOZ NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
  

Termín: 22.6.2024

Nebezpečný:  ul. Tokajická 8:00 – 11:00 hod.

Velkoobjemový: ul. Tokajická 8:00 – 9:00 hod.
                            ul. Oradourská před č.p. 158  9:15 – 10:00 hod.
                            ul. J. Stříbrného, parkoviště Oáza 10:15 – 11:00 hod.

NA PLOCHU BIOODPADU PATŘÍ JEN BIOODPAD!

Spoluobčané, v místě určenému k uložení biologického odpadu (tráva, listí, drobné 
větve) dole u sportovního rybníku někdo či někteří bohužel nerespektují účel a 
ukládají i běžný odpad, který tam v žádném případě nepatří!
Ke zjištění viníků situace se vyhodnocují kamerové záběry a není vyloučen postih.
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Pokud to někdo vyvezl v nevědomosti, žádáme jej o okamžitou nápravu, odvoz z místa
„bioodpadů“ a má
možnost například po
dohodě převezení při
nejbližším termínů do
kontejnerů
velkoobjemového
odpadu.
Pro ostatní informace,
pokud podobnou
situaci uvidíte,
netolerujte ji a občana
upozorněte či
informujte OÚ Lidice.
V současné době jsou 
občané vybaveni klíči
a volným přístupem,
ale pokud by to mělo
takovéhle důsledky, budou vyměněny zámky a odpad se bude ukládat například 1x 
týdně pod dozorem ve vymezeném čase.
Věříme, že současný režim je pro nás všechny lepší, ale musíme respektovat pravidla, 
aby to tak mohlo zůstat. Děkujeme. Obecní úřad Lidice. 

MS OREL LIDICE POMÁHÁ PŘÍRODĚ V OKOLÍ OBCE
Text: Bohumil Kučera

Vážení spoluobčané, v naší obci, respektive jejím okolí, se dlouhá desetiletí o zvěř a 
přírodu stará místní myslivecký spolek MS OREL LIDICE. Jeho činnost není vždy na 
první pohled tolik vidět, je nezištná, často v místech, kam mnoho z nás nepřijde 
„každý den“. V současné „moderní době“ to zvěř nemá úplně jednoduché, staví se, 
snižují se teritoria pro její život. O to je pomoc nás, lidí, důležitější. Za práci spolku 
jsme moc rádi a v rámci možností jí podporujeme. 

JAK MYSLIVECKÝ SPOLEK OREL LIDICE PŘISPÍVÁ K 
OCHRANĚ NAŠÍ PŘÍRODY
Text: Jiří Kratochvíl, člen MS Orel Lidice    Foto: Jaromír Šilhán

Ve stínu městského ruchu, na pozadí rozlehlých polí, luk a remízů naší obce provozují 
členové mysliveckého spolku Orel Lidice nenápadnou, avšak klíčovou činnost. Mnozí 
si možná myslí, že myslivci jsou jen skupinou lovců, ale jejich práce je mnohem víc – 
jsou to strážci a ochránci naší přírody.
V našem revíru, který se rozprostírá na ploše téměř 1700 hektarů a který zahrnuje obce
Lidice, Buštěhrad, Hřebeč, Makotřasy, Běloky a dokonce i část Kladna, myslivecký 
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spolek Orel Lidice pečlivě hospodaří. Myslivost totiž není pouze o lovu; je to soubor 
činností, které mají za cíl udržet a rozvíjet myslivecké tradice a zároveň chránit volně 
žijící zvěř a celé ekosystémy.
Jedním z nejtragičtějších
úkolů našich myslivců je
odklízení zvěře, která padla
za oběť silničnímu provozu.
Rostoucí počet aut na
silnicích znamená častější
nehody se zvěří a naše
činnost je pak nezbytná pro
udržení pořádku a
bezpečnosti. Zatímco
automobily „loví“ na
silnicích, myslivci v našich
lesích a polích pracují na
udržení rovnováhy v přírodě.
V zimě zavážíme krmelce živinami, které pomáhají zvěři přežít toto náročné období. 
Jakmile skončí zima, ihned se připravujeme na další sezónu – plánujeme, jak dále 
podporovat biodiverzitu, zdraví  zvěře, obnovujeme myslivecká zařízení a uklízíme 
nepořádek, který v přírodě zanechávají někteří nepořádní lidé.

Letošní rok pro nás je ve znamení boje proti narůstajícímu problému sucha, které v 
posledních letech značně ovlivňuje nejen zdraví a přežití naší zvěře, ale i celkovou 
biodiverzitu našich lesů a polí. Abychom čelili těmto výzvám, zaměřili jsme se dvě 
klíčové aktivity: vybudování nových napajedel a obnovu pramene Buštěhradského 
potoka. 
V reakci na rostoucí potřeby naší fauny jsme instalovali řadu nových napajedel v 
strategicky vybraných lokalitách naší honitby. Tyto nové zdroje vody slouží jako 
životně důležité oázy, které poskytují zvěři nezbytnou vláhu během suchých období. 
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V důsledku toho mohou živočichové lépe zvládat horké letní měsíce a mohou tak lépe 
prosperovat v období sucha. Napajedla najdete zpravidla podél polních cest a 
cyklostezek a bývají označena
informační tabulkou. 
Dalším významným úspěchem
byla obnova pramene
Buštěhradského potoka, který
byl dlouhá desetiletí vyschlý.
Tento projekt přinesl vodu zpět
do koryta potoka již od jeho
pramene, který jsme doplnili o
přírodní tůň, a tak zlepšuje
zadržování vody v krajině.
Revitalizace potoka pomáhá
podporovat různé druhy místní
fauny a flóry, zvyšuje
biodiverzitu a zlepšuje kvalitu životního prostředí v celé oblasti.
Věříme, že díky těmto krokům bude naše komunita i nadále těžit z přítomnosti volně 
žijící zvěře a bude se moci radovat z bohaté a zdravé přírody, která nás obklopuje. 

PODĚKOVÁNÍ

„Děkuji OÚ za gratulaci a dárek k mým narozeninám předaný Haní Kohoutovou. Také
děkuji své rodině, sousedům, kamarádům a známým za gratulaci a dárky, které mě 
potěšily a také za hezké posezení v restauraci Kulturního domu. Ještě jednou všem 
moc děkuji.“                                                                                           Jaroslav Smutný

ČÁRY V LIDICÍCH BYLY. A PARÁDNÍ!
Text a foto: Bohumil Kučera 

Čáry budou. Čáry nebudou.
Čáry budou...a byly a moc
povedené.
Rozmary počasí málem
zmařily tradiční akci na
sklonku Filipo-Jakubské
noci. Kombinace sucha a
větrného počasí si vyžádala
zákazy rozdělávání ohně, „z
kraje“ přišly omezení.
Naštěstí se počasí trochu
umoudřilo, vítr zmírnil a 



6

s ním také striktní zákaz a tak jsme si mohli nakonec tradiční a oblíbenou akci užít bez
omezení v plném programu. I díky pomoci a přímému dohledu hasičů. 
Tradičně podvečer začal před Obecním úřadem, MC Lidičky pro děti měly připravené 
hry. Program večera dále již pokračoval za fotbalovým hřištěm. Přítomní se sešli u 
krásné hranice, z ní shlížela čarodějnice, jak jinak. Škodolibě sledovala vyhodnocení 
soutěží dětí.

Pak už to s ní šlo z kopce! Jaromír Šilhán st. se ujal zapálení hranice a čarodějnice v 
mžiku zmizela v plamenech a s ní vše špatné.
Děti menší, větší i dospělí si následně užili opékání buřtíků, živou hudbu, dobré pivo 
či limonádičky.
Večer se povedl. Díky mnoha lidem co připravili hranici, hry pro děti, občerstvení, 
hudbu, dohlíželi na bezpečnost...ne jmenovat nebudeme, výčet by byl dlouhý a co 
kdybychom někoho vynechali?
Prostě děkujeme, zejména za děti a jejich radost!
A za rok se uvidíme znovu!

OBČANÉ LIDIC V DEN VÍTĚZSTVÍ POLOŽILI VĚNEC NA 
HROB LIDICKÝCH MUŽŮ
Text a foto: Bohumil Kučera 

Ve středu 8. května 2024 si občané, vedení obce Lidice a zástupci spolku Lidice 
Memory připomněli Den vítězství, den kdy se v roce 1945 ukončila nejstrašnější válka 
v dějinách lidstva.
Hlouček občanů se od Obecního úřadu vydal na pietní území a u společného hrobu 
nacisty zavražděných lidických mužů položil květinový věnec. Občané uctili jejich 
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památku, ale i další zmařené životy obětí války rozpoutané fašistickým Německem a 
jeho válečnou koalicí.

Starostka Veronika Kellerová i místostarosta obce Lidice Tomáš Skála ve svých 
projevech k přítomným opět zmínili současnou válku vyvolanou agresivním Ruskem, 
která už více jak dva roky zuří nedaleko od naší vlasti, na Ukrajině. Vyjádřili přání, 
aby příští rok, kdy uplyne již 80 let od ukončení 2. světové války, byla i válka na 
Ukrajině minulostí. 
Předsedkyně spolku Lidice Memory Ing. Hana Pokorná zmínila spokojenost s 
fungováním spolku a radost nad faktem, že se postupně ke spolku přidávají i lidé nejen
z Lidic. Cílem a smyslem spolku je zejména šíření odkazu Lidic, předávání zkušeností 
a vzpomínek na „naše děti, vnoučata i pravnoučata…“, stejně tak jak je naši rodiče 
předávali na nás. Občanům i
vedení obce upřímně poděkoval
též pan Pavel Horešovský
(„lidické dítě“), za to, že chodí
uctívat památku obětí mezi
kterými má i rodiče. To byl
velmi dojemný moment.
Nejmladším účastníkem byla
malá Helenka Kühnelová,
budoucí prvňáček, symbolicky
zapálila u pomníčku svíčku. 
Je s Lidicemi spjatá, přes svoji
praprababičku. Maminka
Veronika jí trpělivě vysvětluje všechny souvislosti. A to je ta situace, o které hovořila 
paní Pokorná ve svém projevu.
Skupinka se ještě přesunula k sousoší zavražděných dětí. Pak se občané rozešli do 
svých domovů.
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TJ SOKOL LIDICE – VÝSLEDKY
Text a foto: www.obec-lidice.cz, Bohumil Kučera 

20. 4. 2024 Lidice X  Brandýsek   2:1 (pen. 5:4)
Kladenský deník k duelu uvedl: Lidice mají další cennou výhru. V brance Brandýska 
si přitom odbyl premiéru brankář Jaroslav Tesař, kdysi ligový strážce svatyně Kladna, 
kde působil se svým sobotním protihráčem Janem Procházkou. Utkání bylo opravdu 
vyrovnané a vše podstatné se odehrálo v prvním poločase. Šance byly na obou 
stranách, ale brankaři byli téměř nepřekonatelní. Domácí Hlavatý zlikvidoval skvělými
reflexními zákroky šance Scandamarreho a Porazila. Jediný kdo ho překonal byl ve 30.
minutě Dermek krásnou ránou na zadní tyč po nakrátko rozehraném rohu. Hosté už se 
nejspíš viděli v kabině, když ve 45. minutě nechali po rohu úplně volného Bratičáka a 
ten se nemýlil. Druhá půle byla opět o brankářích a útočnících, kteří nezachovávali v 
zakončení takový klid jako brankáři při jejich zneškodňování. Nakonec se došlo až do 
penalt, které rozhodl v páté sérii kapitán hostů Hink, který jako jediný ze všech střelců 
neproměnil.

28. 4. 2024 Velvary  X  Lidice   3:0
Utkání s kuriozním momentem konfliktu mezi hráčem, trenérem a fanouškem 
domácího týmu Velvary výsledkově zvládly, body nevezeme.

4. 5. 2024 Lidice  X  Tuchlovice   1:4
Silný soupeř s podporou hráčů A-týmu byl nad síly Lidické vozby. Čestnou branku 
vstřelil Patrik Radosta.

11. 5. 2024 Smečno  X  Lidice   5:2
„Výsledek jasný, ale zápas ne. Lidice pěknou kombinační hrou favoritovi zatápěly a 
dvakrát vyrovnaly ztrátu. Potřetí se jim to už nepovedlo a krásná branka Valty na 4:2 

http://www.obec-lidice.cz/
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(70.) je zlomila.
Začátek přinesl kuriózní zásah Smečna, když po faulu na V. Baža žádali domácí 
penaltu, všichni přestali hrát, ale Pokorný nikoliv a napálil balon do sítě. Brzy 
vyrovnal Stöckl, vzápětí však Lidice faulovaly V. Baža a ten otřesen po zákroku 
přenechal exekuci penalty Muchovi. Ten nezaváhal – 2:1. Ještě jednou vyrovnal 
Keller, ale těsně před půlí uklidnil Smečno Balík.
Vše nakonec rozhodla zmíněná krásná rána Valty do šibenice, kterou mu přihrávkou 
připravil Pokorný – přitom se chvíli předtím důrazně hlásil o střídání. Pak ještě uzavřel
skóre V. Bažo.
„Proti týmům z dolní části tabulky se nám moc dobře nehraje, ale nevím, čím to je. 
Možná si myslíme, že to půjde všechno samo, ale Lidice hrají na koukání pěkný 
fotbal, přihrávky do nohy, jen tolik neběhají. My jsme víc přímočaří, ale tentokrát nám
hra vázla víc než jindy,“ nebyl úplně nadšený trenér Smečna Jiří Vápeník, jenž měl po 
čase plnou lavičku a postrádá jen zraněného Sudu, tenhle střelec se zranil před týdnem 
v Hrdlívě.“ (Zdroj: Kladenský deník)

STŘÍBRNÝ JOSEF
Text: Jarda Adamec    Foto: archiv A. Nešpora a archiv P. Rusnáka 

Blíží se smutné výročí vyhlazení Lidic. Chtěl bych vzpomenout na některé pamětníky, 
kteří si pamatovali naší vesnici, nebo znali některé lidické občany a já si s nimi mohl 
popovídat. 
Pan Rudolf Růžička z Makotřas se mě jednou zeptal, zda jsme synem Jarky 
Zmeškalový, tedy mojí matky za svobodna, přitakal jsem. On mi vyprávěl, že se 
kamarádil s mým strýcem Josefem, chodili spolu do školy a pak do hospodářské školy 
ve Středoklukách a byli výbornými kamarády, tudíž znal i mého dědu s babičkou.
Karel Zmeškal, ročník 1935 a Marcela Nováčková, ročník 1930, dosud žijících, 
bratranec a sestřenice mojí matky, od nichž se při setkání dovídám jejich zážitky jako 
dětí, když jezdili k mojí babičce do Lidic.
Pamatuju si, jak lidické ženy měly své místo u hrobu svých mužů a synů, při každé 
tryzně stály na stejném místě. Ptal jsem se tenkrát babičky, proč každá má své místo u 
hrobu. Prý to byla síla myšlenky, kde asi ti jejich mrtví zrovna leží. Zajímavé. 
Pan Vojtěch Pacovský, lidický truhlář a sklenář mi vyprávěl, jak zamlada obcházeli 
kluci zábavy do Lidic, Buštěhradu, Makotřas a Hřebče, Bělok a Středokluk, jak chodili
za holkami, kde která byla hezká. Jednou jsme spolu stáli na křižovatce pod Kulturním
domem a pozorovali, jak kácejí ořechovou alej od lidického lesíka směrem k Bezděře 
(název katastru směrem od lesíka ke Hřebči, což je strž zpevněná stromy s tvrdým 
dřevem, duby, jasany a podobně). To bych brečel, víš, co by z toho bylo nábytku, 
povídá mi pan Vojtěch, když viděl, jak ořechy řežou na špalky, stromy byly svědky 
našich cest za zábavami, dodal se slzami v očích. 
Dvakrát jsem se potkal ještě jako kluk s panem Josefem Stříbrným, který opustil s 
kamarádem Josefem Horákem republiku, aby mohli bojovat proti nepříteli zvenčí, 
když ne doma. První setkání bylo v restauraci Kulturního domu, v červnu 1967 po 
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tryzně, kde se setkal s bývalými kamarády z okolních vesnic, s nimiž chodil do školy. 
Seděl jsem ve formance u
vedlejšího stolu, když kamarádům
na dotazy vyprávěl o životě v
Anglii. Celá formanka ztichla. 
Po Vánocích v prosinci 1939
opustil s kamarádem Horákem
rodnou vísku. Vyprávěl o složité
cestě přes Slovensko, Řecko a
Turecko do Sýrie s místem určení
Marseille, odtud pak přistáli v
Liverpoolu. Po půlroce na podzim
1942, byl konečně přidělen jako k
bojové švadroně. Mluvil o
vyčerpávající službě. Jak bylo málo
letadel, lidí ještě míň. Sotva přistáli,
už museli častokrát bez odpočinku
znovu vyletět, když se přiblížila
nová vlna nepřátel. Přemáhala je
únava, spánku bylo málo. Ale síla
vůle vždy zvítězila. Jak měl nervy
napjaté do krajnosti. A denně se
vracelo méně kamarádů do
základen. Kolik bylo mezi nimi
takových, na které čekali doma,
jako na něho rodiče, sourozenci,
ženy a děti. Ale nejhoršího se měl
ještě dožít. 
Bylo to 10. června 1942. Seděl právě po jednom z vyčerpávajících soubojů v 
důstojnické kantýně a naslouchal půlnočním zprávám z Prahy. Dospělí muži 
zastřeleni, ženy dopraveny do koncentračního tábora a děti byly dány na náležité 
vychování. Nevěděl proč? Co se mohlo stát s malou vesničkou na Kladensku?
Když bylo po válce a čeští letci se chystali na návrat domů, byli zvědavi na setkání 
svých nejbližších. Při první tryzně stáli oba letci čestnou stráž po obou stranách 
velikého dřevěného kříže s trnovou korunou. Moc si z jeho vyprávění nepamatuju. 
Vím, že musel opustit Hlavní štáb, později i armádu. Řekli mu, aby si podal žádost o 
rehabilitaci, kterou nepodal. 
Druhé setkání s panem Stříbrným bylo později, když jsem stál se sousedkou Annou 
Pekovou před domem a on ji přišel při návštěvě Lidic pozdravit, byli příbuzní, oběma 
nám podal ruku, a já jsem se tak setkal s jediným mužem, který přežil lidickou 
tragédii. 
Vím, že si většina lidických žen odhlasovala na zasedání o přidělování domů v nových
Lidicích, ještě v Kročehlavech, kde dočasně bydlely, aby oba letci, Horák a Stříbrný 

Zleva: Josef Stříbrný, Marie Zelenková roz. Bendová, 
Josef Horák, Anna Kohlíčková roz. Horáková, červen 
1945 v lese u kostela sv. Jana Křtitele ve Vrapicích 
Foto archiv A. Nešpora
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domy nedostali. 
Proč se tak stalo, nemohu posoudit. Mluvil jsem o tom (před desítkami let) jak s
některými odpůrkyněmi, ale i s menšinou hlasujících žen. Nemohu soudit někoho, 
když nevím, jak bych se v dané chvíli zachoval sám. Zvlášť v době, kdy se musel 
člověk řídit rozumem.
Čtyřicátá a padesátá léta, nelehká doba. 

RYBÁŘI LIDICE
Text a foto: Pavel Danko, předseda a Michal Plichta, vedoucí kroužku

Dne 5. 5. 2024 se náš dětský rybářský kroužek zúčastnil dětských závodů ve 
Středoklukách, které
pořádalo ČRS MO
Kladno.
První rybářské závody
našich juniorů ve
Středoklukách, kde se
zúčastnilo celkem 7 dětí
si určitě moc užily.
Každý nachytal spousty
ryb, až pomalu neměli
ani čas sníst si párek.
Bylo to moc pěkné
dopoledne pro všechny
soutěžící a jejich
doprovod. 
MO Kladno to měla
moc hezky zorganizované a za to jim děkujeme.
Těším se, že příště se k nám přidá ještě více našich dětí. Petrův zdar!

Z kolekce lidických dětí: Škola Lidice II. třída 1922-23, detail 1 řady. Foto z 
archivu P. Rusnáka. 
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Dne 24. 4. 2024 jsme u nás v klubovně poskytli zázemí seniorskému klubu turistů z 
Brandýska, kteří si přišli prohlédnout Lidice. Bylo to milé setkání a posezení s novými
lidmi a moc se jim u nás líbilo.

 INZERCE
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MÁJOVÁ SLAVNOST
Text a foto: Jitka Landová

Milá paní Kellerová, čas tak neuvěřitelně letí…
Začínám pomalu připravovat další „školní“ akci pro spolužáky a přitom jsem si 
uvědomila, že jsem Vám neposlala na památku pár fotografií, které jsme u Vás v 
Lidicích při naší Májové slavnosti dne 24. dubna 2024 pořídili.
Hned to napravuji. První je z rána po příjezdu, druhá před domkem čp. 116 s paní 
průvodkyní a třetí s panem Jiřím Pitínem, kterého jsme náhodně potkali kousek za 
obecním úřadem, když jsme od Vás se spolužačkou odcházely. 
Zaujaly ho naše prvomájové praporky, jeden si vyžádal a pak jsme pořídili společnou 
fotku. Neměl život zrovna lehký, ale i v jeho letech srší nakažlivým optimismem a 
úsměv ho ani na chvilku neopouští.
Bohužel jsme ale nepořídili žádné fotky při opékání buřtů u rybníčku. Bylo nám tam 
tak moc dobře, že jsme na to zapomněli… Veliké díky patří Vám za zprostředkování a 
panu Pavlovi Dankovi za péči, kterou nám poskytl. Vše měl naprosto perfektně 
připravené, prostřené stoly s ubrusy, ohniště mělo již správnou teplotu na rožnění. 
Však taky
než jsem
vyndala z
tašky RVHP
tácky, lžičky,
hořčice,
kečup atd.
Většina
spolužáků už
měla
opečeno.
Protože přece
jenom trochu
víc foukalo,
pan Danko
nás pozval
do útulné
klubovny,
přiložil do krbu, aby nám bylo teplo a nabídl kávu (mimořádně dobrá) nebo čaj! 
Bylo nám tam jedním slovem fantasticky a panu Dankovi patří za to milé pohostinství 
opravdu velké poděkování. V dnešní době takových lidí opravdu už moc není.
Na Lidice budeme i proto s láskou vzpomínat.
Paní starostko, přeji Vám krásné dny plné pohody a radosti. 
Ještě jednou za vše děkuji a srdečně do Lidic zdravím i za všechny spolužáky ZDŠ 
Brandýsek. 
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VÝŠLAPY LIDICE
Text a foto: Markéta Talarovičová

Protože se tak řeč s řečí sešla...vznikla myšlenka… Vyrazit na nějaký kopec? Se 
sousedy.. a nejen sousedy? A proč hned nezačít výšlap na nejvyšší horu Českého 
středohoří a zároveň největrnější horu České republiky?
Milešovka, která se pyšní výškou 837 m.n.m.
„Hodil“ se nám termín 4.5.2024. Sraz buď v 9:30 na parkovišti u školky nebo na 
cílovém parkovišti pod Milešovkou v obci Bílka. Kdo mohl a chtěl, se zúčastnil. 
Startovali jsme ve skvělém počtu 25 výletníků. Účast byla úžasná v měřítku 15:10 
(dospělí:děti). Děti tedy zvládly neuvěřitelně v pohodě převýšení v „kamzičím“ tempu 
a nejmladší výletník bude mít teprve 3 roky. „Start“ výšlapu začal na parkovišti v obci 
Bílka kolem 10:45 hodin a s těmi nejmladšími jsme vrchol zdolali kolem 12:30. Takže
hodně úžasný čas. Za odměnu jsme si dali v občerstvení točené Děkan pivko z 
nedalekého malého pivovaru v Litoměřicích. Po výstupu někteří ještě jeli za krásy 
města Litoměřice, někteří chvátali na zápas fotbalu TJ Sokol Lidice :)
Plánujeme další výšlap v červnu na další krásu Českého středohoří – Lovoš 
570 m.n.m., ten už je proti Milešovce spíše pohodovou procházkou s nádherným 
výhledem na Milešovku, Kletečnou, Ostrý, Radobýl a další vrcholy Středohoří…
A nádherný pohled na Polabskou nížinu (vhodné i pro kočárky, odrážedla).
Kopcům ZDAR a zase příště!

VET CENTER – DYSPLAZIE KLOUBŮ U PSŮ
Text a foto: Corinne Palma

Dysplazie kyčelních a loketních kloubů jsou běžná ortopedická onemocnění, která 
postihují psy, zejména větších plemen, a mohou způsobovat značné problémy s 
pohyblivostí. Jedná se o abnormální vývoj nebo růst těchto kloubů, což vede k jejich
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deformaci, nestabilitě a časem degeneraci. 
Tento stav může vést k ochablosti kloubu, zánětu, bolesti a k osteoartritidě. Při vzniku 
dysplazie kyčelního kloubu hraje významnou roli genetika, ale k jejímu rozvoji mohou
přispívat i faktory prostředí, jako je rychlý růst, nadměrná hmotnost a nevhodné 
cvičení. Je proto důležité, aby plemena, která mají predispozici k dysplazii kloubů 
(mezi která patří němečtí ovčáci, rotvajleři nebo zlatí retrívři), podstoupili screening na
ortopedické vady v mladém věku. Měli bychom se také vyhnout chovu psů, kteří jsou 
diagnostikováni touto vadou. 
Mezi příznaky, které můžete pozorovat, patří problémy se vstáváním po odpočinku, 
neochota chodit, běhat, skákat nebo stoupat do schodů. U mladých psů s kyčelní 
dysplazií můžeme i pozorovat takzvané „králičí poskakování“. Veterináři obvykle 
diagnostikují tato onemocnění kombinací vyšetřením a zobrazovacími technikami jako
je rentgen nebo počítačová tomografie (CT).
Možnosti léčby dysplazie kyčelních a loketních kloubů se liší v závislosti na 
závažnosti onemocnění a na věku, velikosti a celkovém zdravotním stavu psa. 
Konzervativní léčba může zahrnovat snížení váhy, fyzioterapii a hydroterapii, 
protizánětlivé léky, kloubní doplňky a úpravu životního stylu s cílem snížit zátěž 
postižených kloubů. V závažnějších případech nebo když konzervativní opatření 

nepřinesou úlevu, mohou být doporučeny chirurgické zákroky.
Pravidelné veterinární prohlídky a včasný zásah mohou výrazně zlepšit kvalitu života 
psů postižených dysplazií kyčelních a loketních kloubů. 
Ráda bych podotkla, že jsem zatím studentkou veterinární medicíny, a tak, než 
podstoupíte jakékoli vyšetření svého mazlíčka, měli byste konzultovat vlastního 
veterináře. 
Pokud je nějaké téma, které Vás zajímá (z pohledu medicíny nebo chování zvířat), 
neváhejte mě kontaktovat na email: palmac04@gmail.com. 

mailto:palmac04@gmail.com
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V ČESKÉ REPUBLICE SE V MINULÉM ROCE 
RECYKLOVALO VÍCE OBALŮ, ČEŠI V TŘÍDĚNÍ 
NEPOLEVUJÍ
Text: Andrea Vodňanská, agentura ex voto 

Míra recyklace obalů v ČR se meziročně zvýšila o 4 procentní body, jejich celkové 
využití je vyšší o 5 procentních bodů. Již celé tři čtvrtiny Čechů a Moravanů třídí 
odpad, a to také díky široce dostupnému systému barevných popelnic, jejichž počet 
dosáhl téměř jednoho milionu. Jejich průměrná vzdálenost od domácnosti je menší než
100 metrů. Vyplývá to z aktuálních statistik Autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM.
Díky aktivnímu přístupu občanů se loni z celkového množství vyprodukovaných 
obalových odpadů podařilo předat 75% k recyklaci a dalších 11% k energetickému 
využití. Míra recyklace obalů se tak meziročně zvýšila o 4 procentní body a celkové 
využití je oproti roku 2022 o 5 procentních bodů vyšší. 
Firmy v ČR uvedly loni na tuzemský trh méně baleného zboží, což znamenalo i méně 
odpadů. A častěji pro své produkty, oproti předcházejícím rokům, volily opakovaně 
použitelné obaly. To se spolu s dalšími faktory projevilo na celkovém množství 
vzniklého obalového odpadu. Toho bylo 1 261 452 tun, což je meziročně o 4% méně. 
Každý obyvatel ČR vytřídil loni v průměru 75,6 kilogramu odpadu. Konkrétně to bylo 
22,5 kilogramu papíru, 17,1 kilogramu plastů, 14,6 kilogramu nápojových kartonů a 
21 kilogramů kovů. 
K dispozici měli více než 920 tisíc barevných nádob na tříděný odpad a ze svého 
bydliště to k nim měli v průměru 90 metrů. V některých obcích třídí lidé místo do 
nádob na ulicích do pytlů přímo v domácnosti. Svozová společnost je pak sváží podle 
kalendáře k danému datu. 
Nejvyšší míra recyklace byla dosažena tradičně u papíru, který lze využít bez 
problému. U plastových obalů byla dosažena celková míra recyklace 49%, 78% u 
obalů ze skla, 67% u kovových obalů, u dřevěných obalů bylo dosaženo 37% míry 
recyklace. 
AOS EKO-KOM ve spolupráci se zapojenými obcemi a městy v Systému pokračovaly
na zahuštování a zkvalitňování sběrné sítě pro třídění na území ČR. Systém třídění a 
recyklace obalů je v ČR dlouhodobě financován z poplatků firem vyrábějících nebo 
dovážejících balené zboží. Tyto firmy prostřednictvím AOS EKO-KOM plní svoji 
zákonnou povinnost zajistit pro obaly uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití v 
zákonem požadované míře. Za to platí do systému EKO-KOM poplatek, jehož výše se 
odvíjí od množství vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM hradí 
náklady související s provozem a obsluhou sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním 
odpadu na dotřiďovacích linkách, recyklací nebo energetickým využitím vzniklých 
obalových odpadů. Největší část nákladů Systému představují přímé platby městům a 
obcím za tříděné množství obalových odpadů. Ke konci roku 2023 bylo do systému 
EKO-KOM zapojeno 6 184 obcí a měst ČR, 99% obyvatel ČR tak má možnost ve 
svých městech odpady třídit a 75% jich tak pravidelně činí. 
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TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2023 

1 261 452 tun

obalových odpadů vzniklo v ČR

941 285 tun

tj. 75 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k 
recyklaci

143 271 tun

tj. 11 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k 
energetickému využití

920 007

barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad mají lidé k dispozici v celé 
ČR

75,6 kg

papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů vytřídil v průměru za minulý rok 
každý obyvatel ČR

75 % 

obyvatel ČR pravidelně třídí odpad 
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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ PID
Text: Ing. Filip Drápal, vedoucí odboru marketingu, tiskový mluvčí 

SJEDNOCENÍ CHARAKTERU AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK OD 
29.6.2024 
V celé Praze i Středočeském kraji bude od 29. června 2024 sjednocen charakter všech 
autobusových a trolejbusových zastávek PID. Pro výstup v každé zastávce bude 
potřeba stisknout dostatečně včas tlačítko ve voze. Pro nástup postačí stát na 
zastávce tak, aby byl cestující vidět řidičem. Mávat již není potřeba.  
Výhodou nového systému je zrychlení
cestování, vyšší pravděpodobnost dohnání
zpoždění, plynulejší jízda odstraněním
zbytečného brždění a rozjezdů, i lepší
tepelná pohoda ve vozidle, protože v zimě se 
zbytečně nevyvětrá teplo a v létě účinněji
funguje klimatizace. Výhodou je také
zpřehlednění pravidel pro jednotlivé
zastávky – cestující už nebude muset
zkoumat, jestli daná zastávka na znamení je 
nebo není. Přispěje to také k lepší
ekonomice a ekologičnosti provozu,
protože právě při rozjezdech vzniká
nejvíce emisí i hluku a autobus má také nejvyšší momentální spotřebu paliva. 
Pro cestující bude tato změna znamenat jediné – ve voze musí stisknout tlačítko v 
předstihu před zastávkou tak, aby řidič dostatečně včas věděl, že má zastavit. Na 
zastávce stačí stát tak, aby byl cestující řidičem vidět, mávat už nemusí. 
Lidé se nemusejí obávat, že v autobusu nestihnou dát včas znamení. V každém 
autobusu jsou tlačítka rovnoměrně rozmístěna po celém voze a jsou dostupná téměř z 
každého sedadla, přičemž pro zastavení lez použít jak červená tlačítka STOP, tak i 
žlutá tlačítka na dveřích nebo v jejich blízkosti. Také není třeba se obávat, že autobusy 
budou lidem ujíždět. Řidiči budou mít i nadále povinnost počkat v zastávce do času 
přesného odjezdu, pokud přijedou dříve, než říká jízdní řád. 
Celoplošně jednotný charakter zastávek „na znamení“ postupně zavádějí další města i 
kraje – například v loňském roce se k tomu připojila řada středočeských měst a celý 
okres Benešov, loni tento systém bez problémů zavedli třeba v Bratislavě. Zcela běžně
tento systém funguje už léta ve většině evropských měst i regionů.
Od června až do září bude probíhat informační kampaň v médiích, ve vozidlech i na 
zastávkách, aby tato změna nikomu neunikla. 

AIRPORT EXPRESS ČASTĚJI A NOVĚ TAKÉ V NOCI 
Od 10. května 2024 jezdí v souvislosti s hokejovým mistrovstvím speciální autobusová
linka AE častěji. Její intervaly jsou nově dvakrát kratší než nyní. Letištní express nově 
vyráží na trasu mezi Hlavním nádražím a letištěm Václava Havla každých 15 minut.
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Linka AE jezdí nově také v noci, a to v hodinovém intervalu cca od 0:30 do 5:00. Na 
rozdíl od své denní trasy zastavují noční spoje v tramvajových zastávkách Náměstí 
Republiky, přičemž v nich ve směru letiště zastavují pouze pro nástup a ve směru z 
letiště jen pro výstup. Odjezdy z letiště jsou koordinovány s ostatními nočními linkami
tak, aby byl souhrnný interval co nejrovnoměrnější. Po skončení hokejového 
mistrovství bude denní interval prodloužen na 20 minut, aby se pak jízdy každou 
čtvrthodinu vrátily během července a srpna.  
Připomínáme, že na lince AE neplatí standardní Tarif PID, jednorázové základní 
jízdné je 100 Kč. 

REGIONÁLNÍ DEN ŽELEZNICE V PRAZE NA DEN DĚTÍ

Přijeďte si užít s celou rodinou den plný moderní železniční techniky i nostalgie na 
kolejích. Zveme vás opět do areálu stanice a depa Vršovice tentokrát už v sobotu 
1. června 2024 od 9:30 do 17:00. Nebudou chybět jízdy parních a jiných historických 
vlaků a děti se mohou těšit na tvořivé
dílničky, spoustu další zábavy a slona
Elfíka.
Užijte si nejen jízdy zvláštních
nostalgických vlaků, ale přijeďte se v
sobotu 1. června 2024 do pražských
Vršovic také seznámit s novými
železničními vozidly, s nimiž se budete
už letos setkávat na tratích v Praze a ve
Středočeském kraji. Opět vám
zpřístupníme běžně nepřístupné prostory – 
zázemí depa a opravny vozidel. Nebude
chybět ani zábava pro děti, které tak
mohou oslavit Den dětí v netradičních
prostorách a také se něco nového dozvědět.

ČÍM SE SVEZETE?
Hlavní atrakcí budou jízdy parního vlaku z Prahy do Roztok u Prahy nebo do Čakovic 
a zpět. Z pražského vršovického nádraží se parní vlak vydá do Roztok v 9:10 a ve 
14:28, směr Čakovice odjíždí v 11:40 a 16:40.

Historická patrová souprava (Bpjo) vedená lokomotivami řady 749 (Bardotka) 
pojede několikrát za den z Prahy-Vršovic do Roztok u Prahy a do pražské Uhříněvsi. 
V metropoli zastaví také na Zahradním Městě, na hlavním nádraží, v Holešovicích a v 
Podbabě. V těchto vlacích platí jízdné ČD, PID, příp. OneTicket.
Bezplatnou kyvadlovou dopravu mezi vršovickým nádražím a depem bude zajišťovat 
elektrická jednotka CityElefant. 
Po areálu vršovického depa se můžete projet historickým motoráčkem. Bezplatné
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jízdy se konají podle zájmu návštěvníků. 
Od vršovického nádraží pojedou na třech speciálních linkách historické autobusy. 
Svezete se s nimi do vršovického depa, ke stanici metra Želivského a také k metru C 
na Pražského povstání. 
Kolem vršovického nádraží bude jezdit také historická tramvajová souprava, která 
pojede v polookružní trase Kubánské náměstí-Nádraží Vršovice-Albertov-Karlovo 
náměstí-I. P. Pavlova-Nádraží Vršovice-Kubánské náměstí.
KOLIK ZAPLATÍTE ZA JÍZDENKU?
Základní globální cena pro parní vlaky je 190 Kč/ jízda (snížena cena 90Kč). Cestující 
si kupuje jízdenku na celou trasu Praha-Vršovice – Roztoky U Prahy a zpět nebo 
Praha-Vršovice – Praha-Čakovice a zpět, jiná varianta není možná. Snížená cena platí 
pro děti od 6 do 18 let, držitele průkazů ZTP a ZTP/P a jejich průvodce. Děti do 6 let 
cestují zdarma bez nároku na místo k sezení. Předprodej jízdenek na parní vlaky 
probíhá ve všech pokladnách a na e-shopu ČD od 14.5. Zbývající jízdenky bude 
možné zakoupit také v den akce na pokladnách ČD, případně u průvodčích ve vlaku.
V historické soupravě s patrovými vozy bude platit běžné jízdné PID, ČD, případně 
OneTicket. Na ostatních zvláštních vlacích, v historické tramvaji i autobusech bude 
přeprava zdarma. 
Bohatý doprovodný program Nádraží Vršovice: prezentace organizátorů a partnerů 
akce, modelové kolejiště, občerstvení.
Bohatý doprovodný program Depo Vršovice: prohlídka depa a opraven vozidel, 
komentovaná prezentace lokomotiv na točně, ukázky práce nehodového vlaku, výstava
moderních železničních vozidel v barvách PID, prezentace vysokorychlostních tratí a 
hasičů Správy železnic, jízdy historických motoráčků v areálu depa, svezení na pákové
drezíně, modelové kolejiště ve vagoně, zábava pro děti: tvořivé dílničky, herní koutky,
skákací hrad, slon Elfík, vystoupení kapely Iggy Mayerov, stánky s prodejem suvenýrů
s dopravní tematikou, další železniční zajímavosti, občerstvení. 
Program Roztoky u Prahy: otevřené kolejiště Klubu železničních modelářů

KVĚTEN V PAMÁTNÍKU LIDICE
Text a foto: Tereza Stehlíková

KŘESLO PRO HOSTA – JIŘÍ PITÍN
Na středu 24. dubna přijal pozvání do
posledního letošního Křesla pro hosta
Jiří Pitín, výjimečný člověk s
výjimečnou energií. Večerem s
lidickým pamětníkem provázel Eduard
Stehlík. Sál plný gratulantů na závěr
popřál Jiřímu Pitínovi vše nejlepší k
narozeninám, které oslavil předchozí
den. 
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POZVÁNKA NA ČERVEN DO PAMÁTNÍKU LIDICE
Text a foto: Tereza Stehlíková

DĚKOVNÝ KONCERT PRO LIDICE
9. 6. 2024, 20:00 hodin, vstup zdarma
Účinkující: Ústřední hudba AČR, Lucie Silkenová, Hana Holišová, Dáša Zázvůrková 
a Tomáš Savka, večerem provází Václav Žmolík. Součástí programu bude slavnostní 
křest audioknihy „Lidická vzpomínání“ a „Světla z oken lidických domů“ – rozsvěcení
svíček na místech, kde stávala původní lidická stavení.

PIETNÍ VZPOMÍNKA K 82. VÝROČÍ VYHLAZENÍ LIDIC
15. 6. 2024, začátek programu v 9:00 hodin
Uctěme společně památku obyvatel starých Lidic a připomeňme tragický osud obce za
2. světové války. 



 82. výročí
 vyhlazení obce Lidice

20:00  Děkovný koncert Pro Lidice
Vystoupí Ústřední hudba Armády České republiky, Hana Holišová, Dáša Zázvůrková
a Tomáš Savka.

Večerem provází Václav Žmolík. Součástí programu jsou Světla z oken lidických domů –
rozsvěcení svíček  na místech, kde stávala původní lidická stavení.

9.00 – 9.45
Mše svatá na základech kostela sv. Martina celebruje Dominik kardinál Duka

9.45 – 9.55
Přesun hostů ke společnému hrobu lidických mužů

10.00 – 10.40
Kladení květinových darů ke společnému hrobu zavražděných lidických mužů

10.45 – 10.50
Modlitba Dominika kardinála Duky za oběti lidické tragédie

10.50 – 10.55 
Poděkování ředitele Památníku Lidice

10.55 – 11.00 
Státní hymna České republiky

11.00 – 11.10
Přesun hostů k Památníku dětských obětí války

11.10 – 11.30
Kladení květinových darů u Památníku dětských obětí války

11.40 – 12.10
Předávání pamětních odznaků Památníku Lidice ve výstavní síni In Memoriam

12.15 – 12.30
Tisková konference k 82. výročí vyhlazení obce Lidice ve výstavní síni In Memoriam

12.15 – 12.30
Komentovaná prohlídka Lidické galerie vedená tvůrcem intervence do expozice 

Lidické sbírky umění, ukrajinským umělcem Nikitou Kadanem

9. 6. 2024 nádvoří muzea Památníku Lidice

15. 6. 2024 Památník Lidice

Ve výstavní síni Pod Tribunou můžete zhlédnout stálou expozici „Lidice (v) minulosti“ a ve výstavní síni 
In Memoriam bude představena nová putovní výstava „Operace Anthropoid“.

V Lidické galerii je možné zhlédnout 52. ročník Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice na téma Karavana 
a absolvovat komentovanou prohlídku Lidické sbírky výtvarného umění s kurátorem.

Vstup do všech výstavních prostor po celý den zdarma.
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VÝSTAVY A VZDĚLÁVÁNÍ
Text a foto: Tereza Stehlíková

OPERACE ANTHROPOID (Eduard Stehlík)
27. 5. - 31. 12. 2024, Výstavní síň In Memoriam
Putovní výstava o jednom z nejvýznamnějších činů čs. Odboje, který se právem řadí 
až na samý vrchol aktivit evropské protinacistické rezistence. Žádnému jinému 
odbojovému hnutí v Němci okupované Evropě se nikdy nepodařilo odstranit tak 
vysoce postaveného představitele Třetí říše. 

PŘIJDU HNED: PŘÍBĚH ANNY LETENSKÉ (Barbora Müllerová)
27. 5. - 31. 12. 2024, Výstavní síň In Memoriam
Putovní výstava o divadelní a filmové herečce Anně Letenské, která se se svým 
manželem zapojila do protinacistického odboje. Gestapo ji zatklo 3. září 1942, den po 
natočení posledního záběru filmu „Přijdu hned“. Spolu s dalšími pomocníky 
parašutistů a jejich rodinnými příslušníky byla zavražděna 24. října 1942 v 
Mauthausenu.

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÁ
VÝTVARNÁ VÝSTAVA LIDICE
30. 5. 2024 – 31. 1. 2025, Lidická
galerie
52. ročník výtvarné soutěže spojené s
výstavou, která každoročně propojuje
tisíce dětí napříč kontinenty a řadí se
tak k největším svého druhu na světě.
Letos na originální téma „Karavana“. 
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ŽÁDNÝ POCIT NETRVÁ
VĚČNĚ. DÍLA NA PAPÍŘE ZE
SOLIDÁRNÍCH SBÍREK
SKOPJE A LIDICE
23. 3. - 29. 9. 2024, Lidická
galerie, hlavní sál, přízemí
Jedinečný projekt vzniklý ze
spolupráce s Národní Galerií Praha
a Kunsthalle Vídeň o umění jako
prostředku pro sbližování národů,
naději, pomoci a porozumění. 

WEBINÁŘ PRO PEDAGOGY: LIDICE VE VÝUCE – O MINULOSTI PRO 
BUDOUCNOST
4. června 2024 od 19:00 do 21:00, on-line
na platformě MS Teams
Jak učit o Lidicích? Účastníci získají
komplexní vhled do historie Lidic od jejích
počátků, přes tragický osud po atentátu na
Reinharda Heydricha, až po poválečný
vývoj do současnosti. Seznámení s širokou
škálou vzdělávacích aktivit Památníku
Lidice a jejich využití ve výuce. Registrace
zdarma na: edu@lidice-memorial.cz

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
Text a foto: Jiří Černý

MÁJOVÝ KONCERTÍK PŘINESL SKVĚLÁ VYSTOUPENÍ
Dne 20. května se v sále Oázy uskutečnil Májový koncertík, který potěšil malé i velké,
posluchače i hudebníky. Na úvod koncertu zazpíval dětský pěvecký sbor pod vedením 
Soni Macháčkové několik písniček s líbivými melodiemi a nápaditými texty na téma 
„Ptáci“. Všechny zpěvačky zpívaly radostně, se zápalem a chutí – bylo vidět, že je 
sborový zpěv baví a dobrou náladu přenesly i na publikum, které se hned po prvních 
taktech náležitě rozehřálo. Po tomto pěveckém pásmu již nastoupili sóloví hudebníci. 
Jako první si odbyl svou koncertní premiéru náš nejmladší účinkující, když žhavil 
struny své elektrické kytary. Tento nástroj zazněl na našich koncertech vůbec poprvé a
mělo to říz! Na něj navázali další účinkující, kteří zahráli na violoncello, klavír, 
housle. Mohli jsme tak sledovat, jaký pokrok od loňska všichni hráči udělali a jak opět
vzrostla obtížnost i úroveň jednotlivých čísel. Z koncertíku se nakonec vyklubal 
plnohodnotný téměř hodinový koncert. Během koncertu opět vládla pohodová 
atmosféra vyvolaná „hraním pro radost“ a podpořená tradičně skvělým publikem, jenž 
se sešlo v hojném počtu. A doslova sladkou tečku představovalo chutné občerstvení, 
díky němuž se většina účinkujících i posluchačů zdržela v sále i dlouho po skončení 
koncertu, aby ten kulturní zážitek náležitě „strávili“. Troufám si tvrdit, že koncert se 
vydařil a všichni se těšíme na další pokračování v příštím školním roce. Děkujeme 
všem účinkujícím, rodičům, posluchačům i těm, kteří pomáhali s přípravou a realizací.
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V neposlední řadě také Mikroregionu údolí Lidického potoka, za jehož finanční 
podpory se akce konala.  

VÝSTAVA
Všichni kolemjdoucí mohou nyní nově za výlohou knihovny spatřit výstavu 
prostorových dětských prací z Lotyšska. Výběr oceněných i neoceněných prací z 
předchozích ročníků Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice pro nás ochotně 
připravila  a jejich zápůjčku zajistila Veronika Trubačová, kurátorka MDVV 
v Památníku Lidice. S instalací pomáhala i její kolegyně Karolína Pernerová. Velmi si 
této spolupráce vážím a těší mě, že ty překrásné dětské výtvory mohou i po skončení 
daného ročníku MDVV obyvatelé i návštěvníci Lidic nadále obdivovat právě u výlohy
naší knihovny. A čtenáři knihovny (resp. všichni, kdo vstoupí dovnitř knihovny) si 
navíc mohou ještě prohlédnout i další díla, která se vzhledem ke svým větším 
rozměrům do výlohy nevešla. Je tedy zřejmé, že zajít do knihovny se vyplatí (po 
zhlédnutí nadrozměrných děl si jistě každý rád vybere i nějakou tu knihu – třeba jeden 
z 200 titulů z dubnového výměnného fondu ☺)
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POZVÁNKA NA PROHLÍDKU MUZEA VĚŽÁKŮ
V pondělí 10. 6. se chystáme na prohlídku Muzea věžáků v Kladně – Rozdělově. A 
zveme všechny, kdo se chtějí k návštěvě tohoto muzea přidat. Muzeem nás provede 
Katka Hládková,  která se na návštěvníky z Lidic skutečně těší, k pozvánce se srdečně 
připojuje a slibuje nadstandardní zážitky. Sraz účastníků je v 16:30 přímo u muzea
(I. věžový dům ve směru od rozdělovského kostela sv. Václava). Bližší informace na 
samostatné pozvánce, viz vedlejší strana 26).

POZVÁNKA NA DÍLNIČKU – HÁČKOVANÁ ZVÍŘÁTKA
Vybrané červnové středy bude v
lidické Oáze probíhat dílnička pro děti
i dospělé – háčkování jednodušších
ozdob a (antistresových) hraček ve
tvaru zvířátek. Pro bližší informace
sledujte vývěsky v obci nebo nás
neváhejte kontaktovat. Začátek bude
vždy od 17:15. Jsou zváni všichni, kdo
se chtějí něco nového naučit a zároveň
sis vyrobit  něco pro radost. Dílničky
povede Verunka Kaufmanová za
asistence Míši Indrákové či dalších
pomocníků. 

POZVÁNKA NA VÝLET DO LUHU U BRANOVA – PŘÍVOZ
Po loňském nadšení z výletu do kraje Oty Pavla plánujeme i v letošním červnu 
procházku kolem
Berounky k přívozu v
Luhu. Tam bychom se
měli opět setkat s
osvědčeným
převozníkem,
sportovním novinářem,
milovníkem díla Oty
Pavla a také autorem
vlastní sbírky povídek
„Pod listy akátu“ Jiřím
Nagym. Vyrazíme v
neděli 16. června a
rádi uvítáme každého,
kdo by se chtěl připojit. Bližší informace budou  zveřejněny na vývěskách v obci, 
případně se neváhejte obrátit na kontakty knihovny.
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                       VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE

Otevřeno každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. 200 knih výměnného fondu z 4/2024. 

Dílničky pro děti i dospělé -  Háčkovaná zvířátka. Vybrané středy od 17:15 v Oáze. 

Prohlídka Muzea věžáků – pondělí 10.6. od 16:30 v Kladně – Rozdělově. Sraz na místě. 

Výlet na přívoz do Luhu u Branova, kraj Oty Pavla – neděle 16.6.  -  na pohodu. 

Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme krásný konec jara a vstup do léta. 

Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz
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